Praeterea, quod interius tantummodo agimus, illud et absconditum et prorsus privatum est; quod autem exterius agimus, iam per se manifestum atque publicum est. Sed homo naturaliter est, non monas quaedam Leibniziana, sed animal politicum seu sociale; et ideo sicut aliis homo ex alio generationem accipit, ita etiam nihil fere notatu dignum facit, quin multipliciter cooperatio humana et presupponatur et usurpetur.

~~An~~ ^Applausus, Praeterea,
~~H~~ixsus ipsi accedentes corporales motus dupliciter effectus ulteriores producunt: primo modo, secundum virtutem naturalem, et sic corpore nostro alia corpora tangimus, movemus, alteramus; alio modo, secundum virtutem intentionalem, et sic tum omnia opera artis producimus tum aliis significamus quid ipsi interius sentimus, ^a intelligamus, velimus.

Praeterea, uti supra habitum est (art. III), maxime dividuntur haec signa in denotativa et expressiva, quorum illa faciunt ut alii percipient et intelligent, haec autem eo usque pertingunt ut alii non solum percipient intelligentque sed etiam

commoveantur et modo correspondente, correspondente agere velint.

Denique, ubi de signis expressivis agitur, inter ipsam expressionem et consequentem communicationem caute distinguendum est. Ipsa enim expressio perficitur in quantum interiori actui accedunt illi motus corporales qui ad interiore exprimendum apti nati sunt. Sed non ante incipit communicatio quam, expressione peracta, ita tangitur cor alterius ut ipse intus percipiat, sentiat, intelligat, velit quod per expressionem intendebatur. Ita ad communicationem pertinet quod ipsi hodie experimur dum Dominum nostrum in cruce fixum contemplamur; sed quod hodie nobis communicatur, ab ipso Domino abhinc fere viginti saecula in suo corpore expressum est.

His igitur praemissis queruntur quattuor: (1) utrum convenerit Dominum nostrum interiorem suum doloris actum tertio et exteriori modo exercere; (2) utrum convenerit eum hunc in finem passionem suam atque mortem acceptare; (3) utrum passio et mors ita accepta fuerit passio sua vicaria; et (4) utrum passio vicaria ita intellecta fuerit satisfactio vicaria.

Ad primam ergo dicimus convenisse Dominum nostrum tertio et exteriori modo interiore suum dolorem exercere.

Nam operatio humana et completa non solum secundum partem intellectivam et interiorem sensibilitatem exercetur sed etiam secundum exteriorem sensibilitatem motusque corporales. Sicut ergo Dei Verbum totam naturam humanam assumpsit, ita etiam conveniebat eum operari non tantum per modum animae separatae vel tantum per sensibilitatem interiorem sed secundum totum

hominem; et hoc eo magis quod sacrae litterae signate corporis assumptionem affirment, e.g., Verbum caro factum est (Io 1,14) et carni et sanguini similiter participavit (Heb 2, 14) et 'corpus autem aptasti mihi' (Heb 10, 5).

Praeterea, actus interior est absconditus et privatus, sed actus tertio modo exercitus est manifestus atque publicus. Sed interior Christi dolor pro nobis peccatoribus erat, et de nostris peccatis, et in bonum nostrum libere a nobis accipiendum; et ideo maxime conveniebat Christum hunc dolorem exercere non tantum primo vel secundo modo sed maxime modo tertio, manifesto, publico. Non enim corpus in caelis collectatum assumpsit Dei Verbum, sed his in terris factum ex muliere (Gal 4, 4) ex semine David (Rom 1, 3) ut in nobis habitaret (Io 1, 14). Quod ergo cum nobis existens Emmanuel pro faceremus, nobis fecit ut nos similiter ~~facturas~~, actu publico et sociali eum ~~faciamus~~ facere conveniebat.

Ad alteram autem quaestionem dicimus convenisse Dominum nostrum suam passionem et mortem acceptare in expressionem interioris sui doloris.

Quo enim ~~magis~~ ad profundiora humani spiritus acceditur, eo minus apta fiunt ~~varia~~ nomina verbaque et caetera usitata et communia signa ad veram adaequatamque interioris mentis expressionem. Quod si in aliis hominibus verificatur, multo magis ibi agnoscendum est, ubi agitur de dilectione Christi hominis erga Patrem suum et erga nos, de eius detestatione peccatorum, de eius dolore pro nostris peccatis, de eius proposito nos ~~redimere~~ redimendi. Quae quidem omnia tanta et talia erant ut, nisi per supremum quod

facere potest homo, vel innui, multo magis minus exprimi, non poterant. Quam ob causam ipse dixit tantam esse suam dilectionem, quanta maior non esset, ut pro amicis animam poneret (Io 15, 13), et tantam esse suam interiorem tristitiam ut usque ad mortem tristis esset (Mc 14, 34).

Praeterea, quod hodie fidelibus communicatur, illud olim a Christo expressum est.

Sed hodie fideles Christum crucifixum contemplantes, commoti atque conversi intelligunt, quantum Christus homo et Patrem et nos dilexerit, quantum peccata detestatus sit, quantum pro nostris peccatis doluerit, quanta firmitate ad nos redimendos egerit.

Et praeter sensum fidelium opinaretur, qui eos tali contemplatione errare diceret, quasi aliud Christus intendisset et aliud fideles intelligerent.

Sed quod vere nunc communicatur, et olim intendebatur, illud olim per passionem et mortem Christus expressit.

Ad tertiam quaestionem dicimus passionem et mortem in expressionem interioris doloris a Christo acceptam vicariae passionis habere rationem.

Nam vicaria Christi passio (art. XX) in eo est quod secundum divinam intentionem pro nobis et pro nostris peccatis passus et mortuus est Christus, ut scilicet pateretur et moreretur non solum ad peccata tollenda sed etiam propter peccata commissa, secundum illud: 'peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum' (1 Pet 2, 24).
(cf. art. XX)

Quod quidem ~~si litteraliter sumitur~~ actionem quamdam importat.
ex peccatis nostris in corpus Christi dicitur.

Quae actio non physica sed intentionalis fuit. Nam omnia etiam propter peccata tunc futura passus et mortuus est Christus.
Et peccata tunc futura nisi intentionaliter agere non poterant.

Quae actio intentionalis fuit mediante intellectu et voluntate non Dei Patris sed Christi hominis. Nam Deus Pater non potest esse instrumentum quoddam intermedium quod motum movet sed motor immobilis existit exsistit. Neque alias praeter Deum nisi Christus homo omnia actualia peccata cognovit ut per eum in Christum agerent peccata.

Relinquitur ergo ut omnia peccata eatenus passionem et mortem Christi causaverint, quatenus ipse Christus passionem et mortem acceptavit in expressionem interioris sui doloris. Quod quidem nihil est aliud quam ^{haec quid} passionem mortemque Christi rationem vicariae passionis habent quatenus in expressionem interioris doloris acceptae sunt.

Ad quartam quaestionem dicimus vicariam Christi passionem, in expressionem interioris doloris acceptam, ~~rationem~~ ~~habere~~ vicariae satisfactionis, ~~rationem habere~~.

Nam dolor ille interior erat vicarius, nempe, ex dilectione nostri et de nostris peccatis quia Deum Patrem Christo dilectissimum offendebant.

Et passio morsque, in expressionem huius doloris vicarii acceptae, manifeste habent rationem satisfactionis, si quidem satisfactio est opus poenale susceptum ex detestatione peccati, ex dolore de peccatis, ex proposito auferendi peccata eaque praecavendi.

Praeterea, haec satisfactio vicaria erat, tum ratione
motivi quia propter peccata aliena suscepta est, tum ratione
agentis quia quod in capite actum est pro toto corpore fit
(cf. art. XLI), tum ratione effectus quia satisfactio Christi
in baptizatis tollit omnem reatum culpae et poenae, et in
paenitentibus purgat peccatorum reliquias.

CGIII¹⁵⁸

Quod-sie-a-Sv.-Thema-expli&car-i-videtur-

Articulus XXXIV.

De satisfactione superabundante.

Superabundasse Christi satisfactionem, sicut docent
theologi, ita etiam Clemens VI, cum doctrinam de indulgentiis
fundaret, hisce verbis vivide expressit: 'sanguine... quem in
ara crucis innocens immolatus non guttam sanguinis modicam,
quæ tamen propter unionem ad Verbum pro redemptione totius
humani generis suffecisset, sed copiose velut quoddam profluviū
noscitur effudisse' (DB 550).

Quam doctrinam facile ad scripturam reducitur. Nam
satisfactio Christi non ex parte delicti sed ex parte gratiae
se habuit, et 'ubi autem abundavit delictum, superabundavit
gratia' (Rom 5, 20); quare sicut aliae gratiae ita etiam
satisfactio Christi superabundavit.

Quemadmodum autem haec satisfactio superabundaverit,
sequentibus fere declaratur.

Primo, enim, subiectum satisfaciens, tam psychologicum
quam ontologicum, erat Dei Verbum (DB 124), unus de sancta
Trinitate (DB 222), Dominus gloriae (1 Cor 2, 8).

Deinde, actus interior, unde processit haec satisfactio
et cuius pars fuit formalis, talis erat qualis personae divinae
convenit quae in natura assumpta operatur. Iam vero divinae
personae ea debebantur, quae proportionem excedant cuiuslibet
subiecti creati et ipsius assumptae naturae, nempe, visio
Dei immediata et perfecta Filii erga Patrem dilectio.

Qua ex visione, quoque ex dilectione proportionate ~~processerunt~~
processerunt et peccati detestatio, et de peccatis nostris dolor,
et nos red*em*andi propositum firmum. Quibus in omnibus, ipsam

absolutae supernaturalitatis rationem in prima sua radice
perspicis, in persona videlicet divina quae in natura assumpta ^{operator}
secundum ea quae personae debentur. ^{operator}

Tertio, actus exterior interiori actui eas corporales
alterationes addidit, quae ad actum interiore comparantur
sicut proprium corpus ad propriam animam. Sicut enim

~~In sensibilibus perspicitur intelligibile, et sicut a materia
disposita exigitur forma, ita Christus homo interiore
suum actum per passionem mortemque expressit, et similiter
fideles hanc passionem mortemque contemplantes, commoti
atque conversi,
disposita exigitur forma~~

~~in~~ sensibilibus perspicitur intelligibile, ita etiam
actus inferior exteriorem informat; et sicut Christus homo
interiore suum actum in passione morteque expressit, ita
~~fideles~~ fideles in hac passione hacque morte contemplantur
divinae personae humiliationem, obedientiam, dilectionem,
peccati detestationem, pro peccatis dolorem, liberum
firmissimumque propositum, et supremam patientiam.

Quarto, quod ex ~~xx~~ persona divina tamquam subiecto
processit, quod secundum convenientiam divinae personae
interius in Christo homine actum est, quod proportionate
in actu exteriori expressum est, hoc totum positive atque
directe in ~~xx~~ obsequium atque honorem ~~divinas personas~~
oblatum est. In obsequium quidem cum egerit Christus
tam ex obedientia quam ex caritate; praeceptum enim quod
a ~~xx~~ Patre habuit erat opus caritatis pro nobis exercendum;
quod praeceptum ex dilectione Patris obediens implevit.

In honorem autem, tum quia omne opus bonum in Deo factum
in honorem Dei cedit, tum praecipue quia satisfactio Christi
~~peccatis~~^{quam} ~~opponebatur~~ quam maxime peccatis opponebantur
quae unice contra honorem Dei faciunt.

Quinto, longe ergo excessit excellentia satisfactionis Christi super nequitiam omnium peccatorum. Quamvis enim peccatum infinitatem quamdam habeat ratione Dei quem offendit, tamen non est nisi actus merae creaturae, neque creatae naturae proportionem excedit, neque ontologice aliud est quam debitae entitatis privatio, neque directe et propter se eligi potest. Satisfactio autem Christi infinitatem habuit tum ratione personae Patris cui oblata est, tum ratione personae Filii a quo oblata est; ~~et~~ ^{et} ~~maximam~~ quibus accedit quod interior Christi actus et positiva realitas fuit, et directe et propter se electa, et secundum proportionem personae divinae in natura assumpta operantis; quae quidem proportio iterum observatur in ipso actu exteriori secundum quod forma ad materiam propriam atque dispositam proportionata dicitur.

Sexto, quamvis satisfactio Christi super delicta er superabundavit, non tamen ^{ultra} intentionem divinam, neque ^{ultra} obedientiam a Christo homine Patri debitam, neque ^{ultra} modum operandi divinae personae competentem superabundasse dicenda est.

Non ultra divinam intentionem: non quodcumque fit secundum totam suam realitatem procedit tamquam a prima causa ex scientia Dei infallibili et ex voluntate Dei efficaci et ex actione Dei irresistibili.

Praeterea, non magis quam Deus Pater, Christus homo peccata detestatus est; neque ultra miseriam nostri status de nostro statu doluit; sed secundum veritatem immediatae visionis Dei et secundum perfectionem dilectionis quam habuit erga Patrem et erga nos, iuste de peccato iudicavit, et iustum hoc iudicium proportionate expressit.

Neque ultra debitam obedientiam egit Christus. Qui enim humiliavit semet ipsum formam servi accipiens, non sibi arripuit ut novum et melius consilium de ordine universi vel de salute hominum excogitaret, quam ab aeterno concepisset divina sapientia et elegisset divina bonitas.

Neque egit Christus ultra modum divinae personae competentem. Nam divina persona realiter identificatur cum ipsa infinita bonitate Dei; et sicut Christus qua Deus ultra hanc bonitatem agere non potest, ita Christus qua homo ultra hanc bonitatem supernaturaliter participatam agere non potuit.

Septimo, quamvis Christus superabundanter pro omnibus totius mundi peccatis satisficerit, minime sequitur nos non debere pro nostris peccatis satisfacere. Nam satisfactio Christi et satisfactio nostra non univoce sed analogice dicuntur; et ideo peracta satisfactione in Capite, remanet peragenda satisfactio in membris. Quod quidem quemadmodum intelligendum sit, postea declarabitur cum de effectibus redemptionis agatur.